CVIIL. Fueros concedidos por el Rey Don Sancho de Navarra
a los pobladores de Viana.

Tudela, Abril 1219.

(Archivo general de Navarra, Cartul. 1, p. 202.)

[Iln nomine Domini nostri Jhesu Christi. Ego Sancius 11 per Dei
gratiam, rex Nauarre, facio hanc cartam, omnibus poppulatoribus de
Viana, 2 | tam presentibus quam futuris qualiter decreuimus dare uobis
bonos foros et bonas 3 | costumpnes placuit michi libenti annimo et
spontanea uoluntate, quod dono uobis * | et concedo, in primis quod
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nullus sayone nec merino non intret in vestras casas® | ut toilat uobis
uel accipiat aliquid per forgam similiter quod nullus senior qui sub?® |

manu Regis istam villam mandauerit non faciat uobis aliquam forcam
nec sume ’ | rino nec sayone non accipiat ab eis nulla rem per for¢am,
nisi fuerit uoluntate eorum 8 | et non habeant super se nullum forum
malum de sayonia nec de abnuda, nec de ma ? | neria, nec faciant ullam
verendam, sed liberi et ingenui maneant semper, et donent suum cl

censum unoquoque anno de unaquaque domo, unum solidum ad Regem
in die Pethecostem !! | et amplius non faciant seruicinm nisi fuerit uo-
luntate eorum, non pectent homicidium per '? | terminum si inuenerint
hominem mortuum intus villam, uel extra villam nisi ipsi ppopulla ® |

tores, si occiderit unus ad alterum et sciunt vicini eorum, duo uel tres
pectet suo homici M | dio et alii vicini non pectent, nisi fuerit voluntate
eorum et ipse homo pectet CC solidos !* | et de istos cadant centum so-
lidos pro annima Regis; Et habeant liberam licentiam comparan 16| di
hereditates in totam terram Regis, et ubicumque comparauerit habeant
francam et ingenuam !7 | , exceptis illis hereditatibus de illis meis villa-
nis que ibi non fuerit populati et non inquirat '] eis ullus senior, neque
ullus homo ulla mortura, neque ulla uerenda pro illa hereditate 2 | que
comparuerint neccesse habuerint uendere, uendant cui uoluerint. Si ali-
quis 3 | populator fecerit molendinum in flumine Ibero pectet ad Regem
quinque solidos in primis 4 | anno et non amplius et ubi potuerint inue-
nire terras hiermas in suis terminis laborent ® | illas; ubicumque inuene-
rint herbas per pasce in suis terminis pascant illas sine ullo herbati ® |

co, et similiter seccent illas quando opus habuerint; similiter ubl potue-
rint inuenire aquas 7 | per regare pecas aut ortos aut molendinos facere
aut qualicumque opus habuerint acci ® | piant ubi inuenerint montes
ligna per cremare in suis terminis aut per casas facere ? | accipiant sine
aliqua occasione. Bt si euenerit ullus homo Inffan¢on siue rusticus 10 |

qui inquirat eis judicium ex parte Iberi, uel ex aliqua parte fuerit res-
pondeat et !! | faciat directum ad portam de sua villa et non habeant
foro per facere bataylla non de '? | ferro nec de aqua calida nisi potue-
rit firmare cum duobus vicinis illis ville et pectet ¥ | suam Callumpniam
qualem judicatam fuerit si non potuerit firmare audiat suam | juram
et dimittit eum unusquisque vicinus firmet alterum nullus ex alia terra
po 15 | ssit eos firmare si percuserit unus ad alterum et exierit sanguis
pectet Xem solidos et cadant ' | V pro annima Regis. Si percusserif et
sanguis non exierit pectet V solidos et cadant medios in !? | terra pro
annima Regis. Si percussierit femina una ad alteram et acceperit per
capillos et eiecerit !® | totam et fuerit maridata et potuerit firmare cum
duabus legitimis mulieribus pectet ¥ | viginti solidos et cadant x pro
annima Regis. Non habeant ullam pesquiram inter illos. 2 | Quicumque
noluerit popullare, popullet si uult, exceptis illis meis villanis qui non
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sunt 2! | ibi populati de mandato meo et habeat hereditatem suam fran-
cam et ingenuam de dare 2 | et uendere cui uoluerit. Quicumque uolue-
rit Juramentum facere et inquisierit ad # | suo vicino siue ab extraneo
nion juret in alio loco nisi in santo Felice de la porta. Si | ullus popu-
llator fecerit molendinum in sua peca, aut in suo orto, aut in sna vinea
non ® | [det] partem Regis pro aqua. Et quicumque fecerit furnum in
hereditatem habeat illum % | saluum et ingenuum; Non mittatur merino
nec sayone nisi de sua villa habeant #’ | alcalde suo vicino Senior qui
subingauerit homines istius ville non faciat illis ullum tor 2 | tum sed
per directum judicium ducat illos, et ipse alcalde qui fuerit in villa non
acci @ | piat nouena nec arencaticum per homicidium neque sayone non
accipiat inde aliquam partem *° | set ille senior qui acceperit suam ca-
llumpniam paguet alcalde et sayonem. Et ullus *! | homo qui traxerit
pignos per forcam de casa pectet 1x solidos medios in terra et reddat
32 | suos pignos in illam casam. Et qui includerit aliquem hominem in
sua casa per forcam = | pectet 1x solidos medios in terra. Et ille homine
qui traxerit gladium istius ville pectet suo pu 3 | gno finant redimat
illum principi terre si potuerit firmare per foro de villa; et si ® | aliquis
pignorauerit capam uel mantellum aut aliquos pignos a torto pectet 3° |

V solidos medios in terra cum firmes sicut est foro. Et siisti populato-
res inuenerint aliquem ¥ | hominem in suo orto aut in sua vinea quod
faciat ei dampnum in die pectet V. solidos ** | per ad opus de ille se-
nior cui est illa honor, et medios principi terre. Et si negauerit cum jura
de ! | ille seniore cui est illa honor et radice; et si de nocte x sueldos
medios ad seniore de illa radice ? | et medios principi terre, et si nega-
terit cum su jura de seniore de radice. Et habeant licenciam 3 | de com-
parare ropas, frapos, bestias et tota annimalia hereditates per corte et
non donent ullo auc 4 | tore nisi sua jura quod comparauerit. Et poppu-
lator si comparauit mullam, uel equam, caua ® | llum aut asignum, aut
bouem cum otorgamento de via Regis et non scit de qualicumque homo
| cum sua jura non det ei mais otorgador. Et ille qui demandauerit
reddat ei toto suo auer? | cum sua jura quod per tanto fuit comprato.
Et si ipse uoluerit recuperare suo auere cum su jura ® | donet ei juram
quod ille non uendidit nec donauit illo ganado sed quod fuit furtado.
Qui 1o ? | luerit juram dare aut recipere ad portam Ecclesie et soltaue-
rit pro amore Dei, non pectet calump ¥ | niam. Et ullus homo qui uene-
rit ad mercado non det lezda nisi in die de mercado. Et ' | omnis inf-
fancon diues et pauper qui ibi uenerit populare talem habeat suam he-
reditatem 2 | qualem sui patrimonii francam et ingenuam. Et ullus cle-
ricus non pectet neque uigillet ¥ | nisi in psalmis et ymnis et orationi-
bus set sint liberi et ingenui pro amore Dei et pro ' | annimabus om-
nium parentum Regis et ordines illorum et pascant suum ganatum ubi
15| melius potuerint in suis terminis per hermum et populatum et quod
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non uadat in hostem ni ' | si fuerit ad batallam campallem. Omnis la-
tro suspendatur si fuerit deprehensus cum 7 | furto. Cauallus habeat en
gueras vj dineros de die et xii in nocte, si obierit centum solidos. 8 |
Equam habeat en gueras similiter, et si obierit I. solidos. Mulus et asi-
nus habeant en gue ¥ | ras tres munos de dia et vi dineros de nocte et
si muriere xx"solidos. Ihabeatis per foro xii estados % | de casas in
longo et tres in amplo habeatis medianedos in sancto Felice de la por-
ta; et non ?! | donetis lezda in tota mea terra. Qui fuerit fidiatore de ju-
dicio non respondeat de medio ¥ | anno en suso. Qui hanc cartam et
istos foros et costumpnes uoluerit disrumpere uel 2 | crebantare sit ma-
ledictus et extractus a Deo Patre, et Filio et Spiritu Sancto et a Beata
Maria matre # | Domini nostri Jhesu Christi et sit in maledictione an-
gellorum, archangelorum, patriacharum, prophetarum, % | appostolo-
rum, euangelistarum et martirum, conffessorum et virginum, et omnium
electorum Dei et sit ® | dampnatus cum Juda traditore in inferno infe-
riori, et pereat sicut perierunt So # | doma et Gomorra; fiant dies eius
pauci et uxor eius vidua, et filii eius orphanni ? | deleantur de libro vi-
uentium et cum justis non scribantur et non fiat comemoratio 2 | eius
amplius. Amen. Et super hanc maledictionem ad dominum Regem, de-
cem milia * | morabitinus, fiat, fiat, fiat. Ad maiorem itaque confirma-
tionem istius fori, hoc meo sig *' | no quod subsequitur, corroboro et
confirmo presentem cartam. Signum Sancii regis Na % | uarre. Ffacta
carta apud Tutellam, mense Aprilis, Sub Era M.2 CC? LVII2 Regnante
3| me Sancio Rege in Nauarra. Guillelmo existente episcopo in Pampi-
lona; Johanne Pe 3 | tri de Baztan tenente La gardiam; Joanne de Bi-
daurre, Pontem Regine; Martino E ** | neguez, Buradon; Camel Marti-
nez, Sanctum Johannem de Pede Portus; Petro Martiniz * | de Subiga,
Cassedam; Eximino de Rada Sanctum Martinnum de Uxue; Lupo Or-
tez de Arci, *° | Burgui; Petro Guillem de Castellon, Andossellam; Gar-
cia Semenez de Vharrez, Esla * | uam; Petro Semeniz de Vharrez, Ama-
yar; Guillelmo de Mendoca, Mendigorriam; G. ¥ | Oriz, Caparroso; Lu-
po de Oriz, Mirandam; Diago Aluariz, Santum Vincentium; Petro Jur-
dam, % | Sanctam Mariam de Uxue; Furtunio Aznarez, Alesues; Garcia
Arteiz de Yhaniz, Labracca; ¥ | Sancio Ferrandiz de Monte Accuto, Ga-
llur; Petro Xemenez de Olleta, Pefraltam; Martin # | Lopiz de Nouar,
Santa Kara; Petro Christoffori existente Cancellario; Guillelmo notario
42| qui de mandato Domini Regis presentem cartam scripsit.
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CVIIL Venta al Rey D. Sancho por Rodrigo de Argaiz de Zintruenigo con todos sus
derechos y pertenencias por 7.000 maravedis Alfonsinos de buen oro y peso.

Tudela, Septiembre 1219.

(Archivo general de Navarra, Cartul, 3, p. 24 y 129.)

De venditione facta de Centruenigo Sancio Regi Nauarre. ! |

In nomine Domini Ihesu Christi. Sit notum cunctis presentibus et
futuris, quod Ego Roderi ? | cus de Argaiz, libenti animo et spontanea
uoluntate, vendo ad uos dompnum ? | Sancium regem Nauarre per VIL
milia morabetinos Alfonsies bonos de auro et de peso * | , Cintruenego,
castellum et uillam cum omnibus hereditatibus suis heremis et populatis °
cum montibus et erbis et pascuis, cum aquis ef riuis, cum introitibus et
exitibus suis ¢ | et cum omnibus directis et pertinentiis que Cintruenego
nunquam habuit, uel nunc habet 7 | uel habere debet. Et sic uendo uo-
bis predictum Castellum et uillam cum omnibus directis ® | et pertinen-
tiis suis, quod habeatis totum illud, liberum, quitum et francum, per dare
et | per impignare et per facere inde uestram propriam uoluntatem,
sicut de uestra propria hereditate '° | uos et omnis posteritas uestra per
secula cuncta. Ego Rodericus de Argaiz sum bene " | paccatus VII milia
morabetinos et sum inde de manifesto, nunc et semper. Testes sunt * |
huius rei uisores et auditores; Garcia Semenez de Huarrez; Petrus
Christofori, can ¥ | cellarius domini Regis; Guillelmus Baldouini; Lupus
domini regis Clauiger in Pam * | pilona; Guillelmus de Otarius qui de
mandato domini Regis et Roderici de Argaiz, presen ©° | tem cartam
scripsit. Actum est hoc apud Tutelam mense Septembris. In Era M. |
CC: L. VIL

CIX. Venta hecha al Rey D. Sancho por Alvira Piscadera de unas casas que poseia
en Tudela en el barrio de Santa Maria Magdalena por 400 sueldos de buena moneda.

Miércoles, 5 de Mayo 1219.

(Archivo general de Navarra. Cartul. 3, p. 121.)

De casis in Magdalena quas uendidit Aluira Piscadera regi Sancio. ! |

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam futuris quod ego ? | Aluira Piscadera vendo unas meas
casas quas habeo intus Tutelam que sunt? |in barrio Sancte Marie
Magdalene, cum ingressibus et exitibus et cum omnibus directis 4 | suis
de terra usque ad celum, que habent affrontationes ex una parte iuxta
casas de Oli ® | na, ex alia parte iuxta riuum qui vocatur merdancho; ex
tercia parte iuxta viam ® | publicam, uobis dompno Sancio Dei gratia
regi Nauarre per. C. C. C. C. solidos bone monete ” | curribilis en Na-
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narra de quibus ego Albira Piscadera sum bene paccata de precio ® | et
de Alifara in pace et sum inde de manifesto et dono uobis dompno San-
cio regi ® | Nauarre fermem saluetatis ad forum Tutele in uoce de uen-
dida. Paschasius de 1° | Viana. Sunt testes qui uiderunt et audierunt et
in loco manibus positi ! | fuerunt Dominicus Sarrallero et Johannes
Cortes. Facta carta Sub Era M. 2 | CC. L. VII. Mercurio V° die Madii.

CX. Concesién de la venta hecha al Rey D. Sancho por D.* Alvira Piscadera de
unas casas por el precio de 400 sueldos.

Mayo 1219.

(Archivo general de Navarra. Cartul. 3, p. 122.)

Concessio uenditionis facte que fecit Petrus Piscator Sancio regi et
concesserunt parentes. ! |

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam
futuris quod Ego Pe 2 | trus Piscator et dompna Gilia et Tota, scilicet
Petri fratris, Saluatoris et domne Johanna?® | soror Saluatoris et San-
cius filius dompne Olalie et Dominicus filius de dompne Marthe, om-
nes 4 | insimul concedimus illam uenditionem casarum quam dompna
Aluira Piscadera fecit dompno San? | cio regi Nauarre per. CCCC.
solidos cum omnibus suis directis sicut scriptum est in carta uen® |
ditionis et damus ferme scilicet Benedictum Molinero maritum de domp-
na Gilia, quod 7 | nos uel aliquis de nostra genello nec in nostra uoce
non faciat unquam magis ullam dem ® | andam in llis casis Sunt testes ui-
dientes et audientes, Paschasius de Ponte et ®| Paschasius Tellero.
Facta carta inmense Madii, Sub Era M. CC. L. VIL

CXI. Venta hecha al Rey D. Sancho por D.* Blanca mujer que funé de Fortun de
Echauri de un huerto y la tercera parte de un pozo por 500 sueldos de Sanchetes.

Marzo 1219.

(Archivo general de Navarra. Cartul. 3, p. 108.)

De orto uendito Blanche Sancio regi. ' |

In Dei nomine. Notum sit cunctis et manifestum, quod ego domna
Blanca, uxor que 2 | fui Fortunii de Chauri, vendo illum meum orfum
totum ab integro, quem habeo ultra ® | pontem, et cum tercia parte illius
putei qui est in orto isto, scilicet duos dies in una 4 | quaque ebdomada.
Et est iam dictus ortus ex una parte iuxta ortum de Petro filio ® | Salua-
toris de Albarden, et ex alia parte iuxta ortum de Garcia Chaure et de®
| eius nepotibus; et ex tercia parte iuxta ortum de Juan Renalt, et ex
quarta parte iuxta 7 | uiam publicam. Sic autem vendo iam dictum or-
tum cum introitibus eius et exitibus ® | et cum omnibus suis directis et
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pertinenciis, vobis dompno Sancio Dei gratia regi® | Nauarre domino
nostro per. D. solidos de Sanchetes bone monete curribilis regis Naua-
rre. 19 | Sum et paccata in pace et bono amore, de precio et de aliara.
Et damus uobis fidan "' | ciam saluetatis de orto prenominato in uoce
uenditionis sicut scriptum est ad fo ' | rum Tutele sine aliqua fraude et
mala uoce, videlicet, Petrum Remont Correyero '? | . Testes sunt huius
rei manu positi hoc uidentes et audientes: Michael filius ® | Petri de
domna Francesc¢a et Dominicus de Fortun San¢. Actum est hoc, mense
marcii | , Sub Era M. CC. L. VIL Petrus Aragonie Scripsit.